Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e'ma il: vereadoresiacuti nq a@ hotm ail-com

ATA No 1707 (nos termos da Resolução Legislativa no Ul2A22\
SESSAO PLENARIA ORDINARIA
1a SESSÃO LEG|SLATIVA, 15" LEGISLATURA, 61o ANO DE EMANCTPAÇÃO

Aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2425 (dois mil e vinte e
cinco), às 19h00min, nas dependências da Câmara Municípal, em
Sessão Plenária Ordinária, nos termos da Resolução Legislativa no
01/2022, que "Regulamenta o arÍ. 99 do Regimento lnterno da Câmara
acerca do conteúdo das atas escritas das sessÕes plenarias, institui o
"SlsÍema de Ata Digital" e dá outras providências" e sob a presidência
do Vereador Gelsi Luiz Lodéa, reuniu-se o Legislativo Municipal de
Jacutinga, com a presença dos seguintes Vereadores: Amauri
Busnello, Débora Ogliari, Docelmir Colombelli, Precila dos Santos,
Márcio Sommer, Neumar Sakrezenski e Odair Braga. Ausente o
vereador Bruno Freddo por problemas de saúde. Trabalhos abertos
pelo Presidente, desejou boas-vindas aos colegas Vereadores, e
cumprimentou as pessoas que se faziam presentes na Câmara de
Vereadores. O Presidente convidou o 20 Secretário Amauri, para que
fizesse a leitura de um trecho Bíblico. Na sequência foi colocada a Ata
no 1705 da sessão extraordínária do dia 25108 e a ata no 1706 da
sessão ordinária anterior ocorrida no dia 01fi912025 em discussão.
Não havendo manifestaçÕes as Atas foram aprovadas poro todos os
vereadores presentes. Presidente informou que havia o Voto de Pesar
em razâo do falecimento de Leuci Simone Cadore Grams disponível
na secretaria para assinatura. Ausente o primeiro secretário, vereador
Bruno Freddo, o Presidente solicitou à vereadora Precila que fizesse
a leitura das correspondências e convites. Resta consignada a leitura
da programação farroupilha do Município, bem como da 2a edição do
Jantar do Porco no Clube Cruzeiro. Em seguida, foí lido o Ofício no

26412025 de 021A92025, proveniente do Executivo e destinado ao
Gerente Regional dos Correios, onde o Município de Jacutinga
demonstra interesse na realização de convênio com a Empresa
Pública Federal a fim de melhorar a qualidade dos servíços da mesma
no Município. Em seguida, foi realizada a leitura das lndicaçÕes de no

16 17, da Vereadora Precila do Santos Nadal, referentes à
implementação de políticas de saúde mental aos profissionais de
educação e recuperação da pavimentação das ruas Carlos Risson,
Angelo Tortelli e Pe, Fortunato Dall'Agnol respectivamente. Em
seguida foram lidas as indicaçÕes no 18 e 19 da Vereadora Débora
Ogliari, quer tratam sobre a reforma da ponte de madeira da antiga
Granja Gasparetto, bem como da realização de convênio do Município
com os correios. Feita a leitura, o Presidente deferiu o
encaminhamento das lndicaçÕes no 16, 17 e 18, indeferindo o
encaminhamento da indÍcação no 19 por perda de objeto, uma vez que
o convênio entre Município e correios está em trâmite. Na sequência
abriu espaço para requerimentos verbais, A vereadora Precila realizou

*O PODER LEGISLATIVO E O
SUPO RTE DA D EMOCRACIÁ. "

tt,

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmail. com

pedido de indicação verbal de ajuda de custo aos alunos da rede
municipal que realização viagem de estudos para Cascanéia em
novembro de 2A25. O Vereador Neumar, solicitou, colo líder do
governo, a retirada do Projeto no 379112425, realizou, ainda,
indicaçÕes verbaís acerca do conserto da Ponte Baixa e denotação de
topo da estrada que liga as comunidades de Linha Paggie Linha Cinco
Canarinho. Em seguida, o vereador Odair solicitou o encaminhamento
da seguinte indicaçâo verbal, referente ao fornecimento de tubos aos
produtores rurais pelo lVlunicípio, a preço de custo. Posteriormente, o
vereador Busnello fez um requerimento verbal ao Presidente da
Câmara para que este passe a cumprir o tempo máximo de
esclarecimentos pessoais de 05 minutos previsto no Regimento
lnterno da Câmara. O vereador Docelmir solicitou o encaminhamento
das seguintes indicações verbais: a colocação de placas indicativas
até a "Sementes Estrela" na Linha Barrinha, além da aquisição de um
rolo faca para a colheita das coberturas de inverno, bem como a
alteração da Lei Municipal no 267912018 para estender o benefício da
legislação para quem ampliar a cultura de frango, não somente para
quem iniciar a atividade. As indicaçÕes verbais foram encaminhadas
ao Poder Executivo. O Presidente ponderou a necessidade de respeito
ao vereador enquanto estiver se manifestando, além de indicar
verbalmente que, para reparar o pavimento nas ruas indicadas pela
vereadora Precila, o Poder Executivo realize o asfaltamento das
referidas vias. Presídente abriu o grande expediente. Aberto o grande
expediente, o Presidente solicitou ao 1o Secretário que fizesse a leitura
da ordem do dia. 1. PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.788, DE 25
DE AGOSTO DE 2025 que "Altera o artigo 2o da Lei Municipal no

2.53112A17, que autoriza o Poder Executivo Municipal a criar auxílio a
estudantes universitários e cursos técnicos, residentes no Município,
e dá outras providências." 2. PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.792,
DE 0B SETEMtsRCI DE 2025 que "Prorroga ate 01 (um) ano após a

aprovação do Plano Nacional de Educação, a vigência do Plano
Municipal de Educaçáo." 3. PROJETO DE LEI I/UNICIPAL No 3.793,
DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 que "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a celebrar Convênio com os Municípios de Ponte Preta-RS,
Quatro lrmãos-RS e Paulo Bento-RS, visando realizar o repasse de
recursos para realizaçáo de reparos e implementação de nova
tecnologia junto a viatura do Corpo de Bombeiros Voluntários de
Jacutinga-RS, e dá outras providências. 4. PROJETO DE LEI
MUNICIPAL No 3.794, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 que "Autoriza
o Poder Executivo a repassar recursos à Sociedade Corpo de
Bombeiros Voluntários de Jacutinga RS, e dá outras providências." O
Presidente pôs a ordem do dia em discussão. Não houve
manifestaçÕes, sendo aprovada por todos os Vereadores presentes.
O Presidente encaminhou os PROJETOS DE LEI MUNICIPAL No

3.793 e3.794, DE 09 DE SETEMBRO DE 2O25para as Comissões de
Constituição, Justiça e Redação e Orçamento, Finanças e Tributação.

*O PODER LEGISLATIVO E O
SUPORTE DA DEMOCRÁCIA.'

rtl

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@ hotmail.com

O PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 3-792, DE 08 SETEMBRO DE
2025 foi encaminhado à Comissão de Constituição, Justiça e
Redação. Em seguida, o Presidente solicitou à vereadCIra Precila que
realizasse a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.788, DE
25 DE AGOSTO DE 2A25. Após, o Presidente solicitou que o
Vereador Odair Braga fizesse a leitura dos pareceres das ComissÕes
de Constituição, Justiça e Redação, Orçamento, Finanças e
Tributação e Urbanização, Transporte e Habitação de uma única vez,
já que todos possuem parecer com o mesmo teor. Feita a leitura, o
projeto foi posto em discussão. Não houve manifestaçÕes. Em
seguida, o projeto foi posto em votação. O Projeto aprovado por todos
os Vereadores presentes. Encerrada a matéria o Presidente iniciou a
o expediente de esclarecimento pessoais. Os Vereadores Amauri
Busnello, Odair Braga, Precila dos Santos Nadal, Docelmir Colombelli,
e Débora Ogliari utilizaram do tempo disponível e se manifestaram. A
Vereadora Débora solicitou a consignação de sua manifestação, em
especial acerca da indicação quando ao convênio com os Correios,
buscando contribuir com a comunidade local, e enaltecendo o Poder
Público Municipal pela iniciativa de já ter buscado a realização do
referido convênio, uma vez que a população já estava cobrando uma
posição do tt/unicípio, agradeceu ao vereador Braga pela contrinuição
quanto à indlcação no 1BÍ2025, informou ao vereador Docelmir que os
vereadores podem realizar as indicações que entenderem pertinentes
e que não responsabilizou a atual administração pelo estado da ponte
citada na indicação no 18125, e destacou que continuará realizando as
indicaçÕes que entender necessária e bem vinda, para corresponder
os anseios da comunidade, por fim, parabenizou a vereadora Precila
pela preocupação da saúde mental dos profissionais da educação.
Encerrando, o Presidente utilizou do tempo disponívele se manifestou.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão. Plenário Ernesto
Vitorio Menin, 15 de setembro de 2425.

Gelsi Luiz Lodéa
Presidente

EREADORES PRESENTES

ú/í-L-.-

2-

Am Busnello

*O PODER, LEGISLÁTIVO E O
SA PO RTE DA D E M OCRAC IA. "

3-
Docelmir Colombelli

DE[llAIS

1

4-

5-

6-

Estada da Rio Grande do §uI
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA

Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmail.com

Precila dos Santos

Márcio Sommer

Neumar Sakrezenski

, J]'*-W,*P

*O PODER LEGISLATIVO E O
SITPORTE DÁ DEMOCRÁCIÁ.'